1/3

ATA Nº 139
DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM

Dia: 14/02/2023
Horário: 17h

Local: Finer (Antigo Seminário Diocesano

Bairro Petrópolis

Conselheiras Presentes: Erli A. Camargo (FMM-Lages), Danielle Angeli (SPM); Andreia Louise consta

(Secretaria Municipal de Assistência Social); Maria Waltair (Clube Soroptimistas   de Lages); Audrilara
Arruda Rodrigues Campos (Fórum Municipal de Trabalharas (es) do SUAS/Lages.

Secretaria Executiva: Edna Pigozzi

Justificativas de Ausências: Eri e Mareli

Convidadas: Representantes do Sindserv (Silvia Martins Godinho e Ana Paula Souza), e do Conselho Municipal da
Assistência Social - CMAS (Maria Aparecida Fonseca).

Pauta: Carta de Pedido de Socorro   de Servidores Publicos da Assistência Social Lages

Desenvolvimento do Trabalho: Abertura da reunião, pela presidenta Erli A.Camargo, que deu as boas-vindas a
todas as conselheiras e convidadas, as quais fizeram uma breve apresentação dizendo seus nomes e instituições às
quais representavam. A presidenta tomou a palavra relatando acerca da "Carta pedido de socorro”, por parte de
servidor@s da Secretaria da Assistência Social, a qual não estava assinada, mas explicando a razão de não
assinarem. A mesma foi recebida pelo MNDH-SC, e levada ao pleno do CMDM-Lages em reunião extraordinária e,
de lá houve o encaminhamento de oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Antônio Ceron, com cópia para a SPM e DPCAMI,
solicitando providências cabíveis.  Após três dias depois da reunião, a mesma Carta foi publicada no blog da Olivete
Salmoria, não sendo do conhecimento deste CMDM, como tal Carta lá chegou e nem se se trata do mesmo teor.
Feita essa breve contextualização, explicou a presidenta Erli, que a presente reunião se dá, após diálogos com a
mesa diretora do CMDM, que concordou em promover reunião conjunta com representantes do CMAS, e, como o
Sindserv publicou Carta de apoio dias antes, optou por convidar também sua representante, para verificar que
passos seguir à continuidade, mediante possível resposta vinda da gestão, agora já tendo assumido o Sr. Juliano
Polese. Assim, passa a palavra para Daniele, vice-presidente do CMDM e também membra do CMAS, a qual
informou oficialmente, que a Sra.  Bernadete Liston vai  assumir  a Sec. Municipal da Assistência Social, e que o  Sr.
Jean Pierre Ezequiel pediu exoneração naquele dia. Com essa informação,  considerando que  estávamos diante de
um retorno,  sem mais, a reunião extraordinária foi encerrada, com agradecimento às presenças das conselheiras
e eu, Edna Pigozzi, secretária executiva, lavro a presente ata que, Após lida e aprovada, deverá ser assinada pelas

presentes e registrada em livro próprio do CMDM, e publicada em conformidade com a legislação municipal vigente.
Lages – SC, aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte três.